
1 

 

  ANUNȚ DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea Produselor alimentare pentru  I jumatate a anului 2021 
 
prin procedura de achiziție Cererea Ofertelor de Preturi 
 
 
1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic Alexandr Puskin din or. Anenii Noi 
2.IDNO: 1012620008972 

3.Adresa: or.Anenii Noi,str.Chisinaului 26 
4.Numărul de telefon/fax: 0/265/2-34-96 

5.Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: onoryna@mail.ru/achizitii.md 
6.Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 
atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 
7.Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 
altă formă de achiziție comună):Institutie publica 

8.Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 
participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri 
/servicii/lucrări: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Procurarea produselor 
alimentare ianuarie-

mai 2021 

Unitat
ea de 

măsur
ă 

Cantitatea 

Specificarea tehnică 
deplină solicitată, 

Standarde de 
referință 

Valoar
ea 

estima
tă 
pe 

unitate 

Valoarea 
estimată 

(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
în parte) 

  Lotul 1 Produse lactate     28713.00 

1. 15530000-2 Unt de vaci pachet       400 
Mold.din smintina 

dulce,nesarat,72.5%,far
a adaos de grasimi 

vegetale,la comanda 

20.0 8000.00 

2. 15511100-4 Lapte pasterizat 1.5% l       500 1.5% grasime,amb.la 1l 
in pac.de poliet. 

7.0 3500.00 

3. 15543000-6 Brinza de vaci 9 % kg 90 9%grasime,la comanda 45.0 4050.00 

4. 15544000-3 
Brinza cu cheag tare  

50 % 
kg 100 50%grasime,la 

comanda 
75.0 7500.00 

5. 15800000-6 Iaurt natural buc 1701 
Natural, fara adaosuri, 
grasimea 2 %, amb.140 

gr 

3.0 5103.00 

6. 1580000-6 Smintina 10 % buc 56 Smintina, grasimea     
10 % , amb.0.5 kg 

10.0 560.00 

  Lotul 2 Produse de 
origine animala     51950.00 

7. 15111100-0 Carne de vita  kg 200 
MD,calitate 

superiora,proaspata, 
dezosata,refrigerata 

65.0 13000.00 

8. 15800000-6 Sold de gaina kg 500 
MD,fara 

spate,calitate 
superioara,refrigerate 

30.0 15000.00 



2 

9. 15112000-6 Piept de gaina kg 150 

MD,refrigerat,fara 
aditivi alimentari, 
fara os si piele,in 
ambalaj cite 5 kg 

,calitate superioara 

57.0 8550.00 

10. 15113000-3 Carne de porc kg 220 

Calitate 
superioara,proaspata,

dezosata,fara 
slanina,refrigerata 

70.0 15400.00 

  
Lotul 3 Produse 

agricole,legume,fructe 
si altele 

   
 26650.00 

11. 03212100-1 Cartofi kg 700 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 4900.00 

12. 03221112-4 Morcov kg 200 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 1400.00 

13. 03221113-1 Ceapa kg 200 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 1400.00 

14. 03221410-3 Varza kg 150 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 1050.00 

15. 03221111-7 Sfecla rosie kg 200 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 1400.00 

16. 03222321-9 Mere kg 300 HG nr.929 din 
31.12.2009 

7.0 2100.00 

17. 15800000-6 Banane kg 400 HG nr.929 din 
31.12.2009 

18.0 7200.00 

18. 15800000-6 Mandarine kg 400 HG nr.929 din 
31.12.2009 

18.0 7200.00 

  Lotul 4 Diverse produse 
alimentare     42180.60 

19. 15800000-6 Cacao kg 4 Cacao natural, la 
comanda 

100.0 400.00 

20. 1580000-6 Suc din tomate buc 120 MD, cal.superioara, 
borcan 3 L 

20.0 2400.00 

21. 1580000-6 Faina de griu kg 100 Cal.superioara 10.0 1000.00 

22. 1580000-6 Mazare conservata buc 70 Borcan 0.720 gr 12.0 840.00 

23. 1580000-6 Aluat foietaj fara drojdie kg 170 
Fara drojdie, 

cal.superioara, amb. 1 
kg 

15.0 2550.00 

24. 1580000-6 Fructe uscate in 
asortiment kg 30 Amestec de fructe, la 

comanda 
75.0 2250.00 

25. 1580000-6 Frunze de dafin buc 10 Frunze de 
dafin,amb.0.020 gr 

4.0 40.00 

26. 1580000-6 Tomate in suc propriu buc 100 Cal.superioara, 
borcan 0.400 gr 

20.0 2000.00 

27. 15872400-5 Sare alimentara kg 25 Iodata,amb.1 kg 4.3 107.50 

28. 15831000-2 Zahar kg 200 Din sfecla,amb.a cite 
50 kg 

10.4 2080.00 

29. 15321000-4 Suc din fructe natural  buc 1701 In cutie 0.200 ml 3.5 5953.50 

30. 15321000-4 Suc din fructe natural buc 128 Limpezit ,borcan 3 
litri 

22.5 2880.00 



3 

31. 15863200-7 Ceai negru kg 20 

In ambalaj cite 0,1 kg 
de calitate 

superioara/frunza 
intreaga,nemaruntita 

100.83 2016.6 

32. 15872200-3 Piper negru macinat pachet 10 Amb.pachet 100 gr 12.7 127.00 

33. 15421000-5 Ulei din floarea soarelui buc 14 Nerafinat,dezodorizat
,ambalaj plastic 5 L 

80.0 1120.00 

34. 03142500-3 Oua de gaina buc 3500 

De 
masa,dietice,categori
a B,cu greutatea nu 
mai mica de 63 gr 

1.5 5250.00 

35. 15821200-1 Biscuiti “Maria” kg 120 
Dietici,din faina 

integral,fara zahar si 
grasimi, MD 

28.55 3426.00 

36. 03311230-3 Peste congelat kg 150 
Hec congelat fara 

cap,calitate 
superioara 

36.0 5400.00 

37. 15851000-9 Paste fainoase grupa 
“V” clasa I (figurate) kg 130 

Calitate 
superioara,clasa 

I,grupa V ,GOST 
875-95 

18 2340.00 

 

 

 

  Lotul 5 Produse 
cerealiere     4829.00 

38. 03212213-6 Mazare uscata kg 130 Calitate superioara in 
amb.1 kg 

6.5 845.00 

39. 15613300-1 Crupe “Arnaut” kg 80 
Calitate 

superioara,amb.1 
kg,GOST 26791-89 

9.8 784.00 

40. 15625000-5 Crupe de gris kg 130 
Calitate 

superioara,amb.1 
kg,GOST 26791-89 

9.0 1170.00 

41. 03211400-7 Crupe de orz kg 80 
Calitate 

superioara,amb.1 
kg,GOST 26791-89 

7.5 600.00 

42. 03211300-6 Orez rotund kg 100 
Calitate 

superioara,amb.1 
kg,GOST 26791-89 

14.3 1430.00 

  Lotul 6 Produse de 
panificatie     12495.36 

43. 15811200-8 Chifle fara drojdie buc 1701 
Cu 

stafide/arahis,0.080 
gr,amb. 

3.24 5511.24 

44. 03211900-2 Franzela alba din faina 
integrala buc  1716 

Calitate 
superioara,0.450 

gr,feliata si ambalata 

4.07 6984.12 

Valoarea estimativă totală x 166817.96 

9.În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 
(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 
2) Pentru mai multe loturi; 
3) Pentru toate loturile; 
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași 

ofertant___________________________________________________________________. 



4 

10.Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11.Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: 01.02.2021-31.05.2021 
12.Termenul de valabilitate a contractului:31.12.2021 

13.Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplica. 

14.Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): _ (se menționează respectivele acte cu putere de lege                   
și acte administrative) 
15.Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al 
(ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 
documentație):  
Nr. 
d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 
criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 
Obligativitatea 

1. Certificat de inregistrare/ 

Extras din Registrul de Stat 
 

Copie emisa de Camera 
Inregistrarii de Stat, confirmata 
prin aplicarea semnaturii si 
stampilei participantului 

Obligatoriu 

2. Certificat de atribuire a contului 
bancar 

Actualizat cu stampila umeda a 
bancii detinatoare de cont 

Obligatoriu 

3. Date despre participant Sa contina obligatoriu numele 
conducatorului,date de 
contact,confirmata prin semnatura 
si stampila participantului 

Obligatoriu 

4. Formularul ofertei Confirmata prin semnatura si 
stampila participantului 

Obligatoriu 

5. Formular informative / F 3.3 / Conform F 3.3 din Documentatia 
Standard 

Obligatoriu 

6. Declaratia privind conduit etica si 
neimplicarea in practice frauduloase 
si de corupere 

Conform F 3.4 din Documentatia 
Standard 

Obligatoriu 

7. Specificatii tehnice si de formare a 
pretului f 4.3 

In ordinea enumerata in tabelul 
nr.1 

Obligatoriu 

8. Autorizatie sanitara veterinara de 
functionare a agentului economic 
participant 

Copia semnata si stampilata de 
participant 

Obligatoriu 

9. Pasaport sanitary veterinara pentru 
mijloacele de transport 

Copia semnata si stampilata de 
participant 

Obligatoriu 

10. Certificat de conformitate/ Declaratia 
de conformitate – pentru produsele 
lactate 

Copia originalului eliberat de 
Organismul National de Verificare 
a conformitatii 
produselor,confirmata prin 
aplicarea semnaturii si stampilei 

Obligatoriu 



5 

participantului  

16.Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 
procedurii negociate), după caz nu se aplica. 

17.Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplica 
18.Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  nu se aplica. 

19.Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai scazut pret pe 
loturi. 
20.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
și ponderile lor: 
Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

   

   

21.Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] pe data indicate in SIA 
- pe: [data] _______________________________________________________________ 

22.Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23.Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile,ofertele intirziate vor fi response. 
24.Locul deschiderii ofertelor: __________________________________________________ 

(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 
Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

25.Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  
Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26.Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 
stat. 

27.Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 
Europene: ____________________________________________________________ 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28.Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  
Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29.Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 
cazul):_____________________________________________________________________ 
30.În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor 
viitoare:______________________________________________________________________ 
31.Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ:________________________________________________________________ 
32.Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare:13.01.2021 



6 

33.În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

 

sistemul de comenzi electronice  
facturarea electronică  
plățile electronice  

34.Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 
Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): _________________________________________ 

(se specifică da sau nu) 

35.Alte informații relevante: ______________________________________________________ 

 
 

 
Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2021-01-13T11:19:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




